
OBSAH

P ředm luva 9

1. R ozlišení p racovn í sm louvy, d o h o d y  o  proveden í práce,
d o h o d y  o  p racovn í č innosti a  sm louvy o  d ílo  10

1.1 Pracovněprávní vztahy 10

1.2 Sm louva o dílo a další sm louvy 14

2. Výběr zam ěstnanců  15

2.1 K ritéria výběru zam ěstnanců 15

2.2 Požadování inform ací p řed  vznikem  pracovního pom ěru  16

2.3 Rovné zacházení a zákaz diskrim inace 18

2.4  O chrana osobních údajů  20

3. P ov innosti p řed  vznikem  p racovn ího  p o m ě ru  21

3.1 Seznám ení s podm ínkam i výkonu práce 21

3.2 V stupní lékařská prohlídka 21

3.3 Určování příslušnosti к  právním  předpisům  sociálního zabezpečení 22

4 . V znik  p racovního  p o m ěru  24

4.1 D ru h  práce 25

4.2 M ísto výkonu práce 25

4 .3  D en  nástupu do práce 26

4 .4  Zkušební doba 27

5. P řidělován í p ráce 28

5.1 Přidělování a výkon práce 28

5.2 Pracovní doba, odpočinek, práce přesčas a další 28

5.3 Režim práce zam ěstnance, k terý  nepracuje na  pracovišti
zaměstnavatele, ale podle dohodnutých  podm ínek  pro  něj 
sjednanou práci v pracovní době, k terou si sám rozvrhuje 31

5.4 N ávrat zam ěstnance do práce 32

5.5 H odnocení výkonu práce 33

5.6 K ritéria přidělování práce 33

5.7 Fyzické a psychické m ožnosti zam ěstnanců 33

6. V edení zam ěstnanců  35

3



7 . Pracovní pov innosti zam ěstnanců  a  vedoucích zam ěstnanců  37

7.1 O becně к  pracovním  povinnostem  37

7.2 Povinnosti všech zam ěstnanců 37

7.3 Povinnosti vedoucích zam ěstnanců 39

7 .4  Povinnost zdržet se další výdělečné činnosti 40

7.3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 40

8. K o n tro la  zam ěstnanců  42

8.1 K ontrola zam ěstnanců za účelem  předcházení škodám
a ochrany m ajetku 42

8.2 Kontrola p lnění pracovních povinností 42

8.3 Ke kontrole pracovní doby 43

8.4 Ke kontrole používání pracovních prostředků zaměstnavatele 43

8.5 Návštěva lékaře zam ěstnancem  v  p růběhu  pracovní doby
za účelem  ošetření nebo vyšetření 43

8.6 M onitorování zam ěstnanců za účelem provádění kontroly  
dodržování pracovní doby a využívání pracovních prostředků
ve vlastnictví zaměstnavatele 44

8.7 K ontrola zam ěstnance dočasně práce neschopného 46

8.8 Provádění kontroly  režim u dočasně práce neschopného 
zam ěstnance zam ěstnavatelem  47

8.9 Vyloučení nebo snížení nároku na  n áh radu  m zdy v  době dočasné 
pracovní neschopnosti 48

9. H o d n o cen í zam ěstnanců  49

9.1 H odnocení výkonu zam ěstnance v  p růběhu  zkušební doby 49
9.2 Vliv hodnocení zam ěstnanců na variabilní složku m zdy 49

9.3 Zásady hodnocení zam ěstnanců variabilní složkou m zdy 50

9.4 Způsoby hodnocení zam ěstnanců variabilní složkou m zdy 51

9.5 Postup při hodnocení zam ěstnance a vyplácení
variabilní složky m zdy 52

9.6 Sankce při nevyplacení m zdy zam ěstnavatelem  53

10. Ř ešení nekvalitn ího  výko n u  práce 54

10.1 N esplňování předpokladů stanovených právním i předpisy
pro výkon práce 54

10.2 N esplňování požadavků stanovených zam ěstnavatelem  55

4



10.3 Vytýkací dopis pro neuspokojivé pracovní výsledky 57

10.4 Výpověď pro  nesplňování předpokladů a požadavků
dle §  52 písm . f) Z P  57

11. Ř ešení p o ru šen í p racovních  pov in n o stí zam ěstnance 60

11.1 Porušení pracovních povinností 60

11.2 Z rušení ve zkušební době 61

11.3 Výpověď 62

11.4 O kam žité zrušení 64

11.5 Vytýkací dopis pro  porušení povinnosti 66

12. Ř ešení zd ravo tn í nezpůsob ilosti zam ěstnance  67

12.1 D očasná pracovní neschopnost 67

12.2 Pracovní úraz 68

12.3 N em oc z povolání 68

12.4 O dpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovním  úrazu
a nem oci z povolání 68

12.5 D ruhy  náhrad  při pracovním  úrazu a nem oci z povolání 70

12.6 Skončení pracovního pom ěru  pro  zdravotní nezpůsobilost 
zam ěstnance 70

13. A kční p lán  zam ěstnance 72

14. Z m ěny  osobn ích  p o m ěrů  zam ěstnance a  způsoby  je jich  řešení 74

14.1 Těhotenství zam ěstnankyně 74

14.2 M ateřská dovolená 74

14.3 Rodičovská dovolená 75

15. P řech o d  p ráv  a  pov inností z p racovněprávn ích  v z tah ů  77

16. P ov innosti p ř i skončen í p racovního  p o m ě ru  78

16.1 O dstupné 78

16.2 Potvrzení o zam ěstnání 79

16.3 Pracovní posudek 80

16.4 O sobn í spis zam ěstnance 81

16.5 Archivace dokum entů  týkajících se pracovních vztahů 83

16.6 Inform ativní osobní list důchodového pojištění 85

16.7 D oručování p ísem ností 87

5



17. Závěr 89

S um m ary  92

P ou ž itá  lite ra tu ra  95

A utoři 97

R ejstřík  98

6


